

## خوزستان

### فاز اول پست برق مهدیس اهواز به بهره‌برداری رسید

**اهواز،** خبرنگار **وطن امروز:** به مناسبت فرا رسیدن دهه فجر انقلاب شکوهمند اسلامی و با حضور پیمان کاظمی‌نژاد،مدیرکل امور شهری و شوراهای استانداری خوزستان و جمعی از معاونان و مدیران شرکت برق منطقه‌ای خوزستان فاز اول پستت برق ۳۳/۲۳۰ کیلوولت مهدیس اهواز برقرار شد و به بهره‌برداری رسید. مهدی زبیبی‌فر، معاون طرح‌های توسعه این شرکت در مراسم افتتاحیه این پروژه با ارائه گزارشی از مراحل ساخت آن اظهار داشت: هدف از اجرای این پروژه افزایش ضریب اطمینان و پایداری شبکه برق منطقه شرق اهواز، ایجاد ظرفیت و تامین برق متقاضیان خانگی، صنعتی، تجاری و کشاورزی، کوی مهدیس اهواز، کاهش تلفات شبکه انتقال و فوق توزیع در منطقه و افزایش سطح رضایتمندی ساکنان عزیز این مناطق بوده است. وی افزود: نصب و راه‌اندازی یک دستگاه ترانس ۳۳/۲۳۰ کیلووات از مشخصات این پروژه است که با اعتبار ۱۲۵ میلیارد ریال آماده و به بهره‌برداری رسیده است. وی همچنین درباره مشخصات خط ۲۳۰ کیلووات ارتباطی پست مهدیس اظهار داشت: این خط دومراه به منظور ارتباط پست مهدیس با شبکه انتقال و فوق توزیع اجرا شده است. زیبایی‌فر با اشاره به هزینه پروژه خط گفت: اعتبار کل پروژه خط ۱۵ میلیارد ریال بوده که از محل اعتبارات شرکت برق منطقه‌ای خوزستان تامین و پرداخت شده است.گفتنی است همه امور مربوط به طراحی و خدمات مهندسی، همچنین ساخت اکثریت تجهیزات و عملیات اجرایی این پروژه‌ها توسط شرکت‌های داخلی انجام گرفته‌است.

■ ■ ■

**شهردار اهواز:**

#### موجب فرار سرمایه نشود

**اهواز،** خبرنگار **وطن امروز:** شهردار اهواز گفت: برنامه‌های شهرداری باید متناسب با شهر و هویت اهواز باشد. هدف ما خدمت به مردم اهواز است. اهواز زیبا و توسعه یافته یکی از خواسته‌های من است. سید خلف موسوی، اهواز را یکی از مهم‌ترین شهرهای جنوب کشور و حوزه خلیج همیشه فارس عنوان کرد و گفت: اهواز دارای قابلیت‌های فراوان و جزو ۸ کالانشهر کشور است که به خوبی معرفی نشده و امیدواریم بتوانیم اهواز را آنگونه که شایسته است به همه بشناسانیم.وی ادامه داد: شهروندان اهوازی آریاییان ما هستند و هدف ما کسب رضایت آنان است. ما تلاش می‌کنیم مردم اهواز از عملکرد ما راضی باشند. رضایت مردم از عملکرد شهرداری موجب تقویت روحیه ما می‌شود، یکی از پروژه‌هایی که شهروندان از اجرای آن خرسند هستند، احداث پل شهید قایقی بود که بارها درباره این پروژه با واکنش مثبت آنها مواجه شده‌ام، مردم به عملکرد خوب و بد ما واکنش نشان می‌دهند. شهردار اهواز با تأکید بر این نکته که همواره تلاش می‌کنیم مطابق نظر مردم کار کنیم، تصریح کرد: مردم شورای شهر را انتخاب کردند و اعضای شورای اسلامی شهر به عبارتی نمایندگان مردم هستند که برنامه‌ریزی‌های شهری را انجام می‌دهند، شهردار هم منتخب شورای است که توسط مردم انتخاب شده است. ما وظیفه داریم نظرات مردم را پیاده کنیم. وی اظهار داشت: خیلی افراد فقط نارسایی‌های استان را مد نظر قرار می‌دهند که این موجب فرار سرمایه می‌شود. اهواز یکی از زیباترین شهرهای ایران است که اغلب هموطنان در سفرهای نوروزی به آن سفر می‌کنند، میراث معنوی ما شهدای دفاع‌مقدس هستند که باید همواره مطرح شوند.

■ ■ ■

### افزایش ظرفیت پست برق میانرود شرکت برق منطقه‌ای خوزستان

**اهواز،** خبرنگار **وطن امروز:** با توجه به افزایش روزافزون مصرف برق در بین مشترکان خانگی و صنعتی و همچنین در راستای پایداری هر چه بیشتر شبکه برق در هنگام اوج مصرف در فصل تابستان امور بهره‌برداری ناحیه شمال با همکاری طرح‌های توسعه برق این شرکت، جهت افزایش ظرفیت پستت برق میانرود دزفول یک دستگاه ترانس با قیدرهای مورد نیاز نصب، راه‌اندازی و برقرار شد. شایان ذکر است که ترانس یادشده از طرح‌های مصوب در امور بهره‌برداری ناحیه شمال بوده که با نصب آن در زمان مقرر امکان بارگیری بهتر و پایداری شبکه برق در منطقه میانرود و صفی‌آباد ترفول و انتقال بار بین پست‌های برق یادشده و کاهش بار پست صفی‌آباد و افزایش ولتاژ شبکه برق مهیا شده‌است. همچنین با توجه به اهمیت بالای خطوط انتقال نیرو در شبکه‌های برق و لزوم آمادگی هر چه بیشتر و مطمئن آن در امر انتقال انرژی و به منظور نقل و انتقال بار در ناحیه شمال، تلاش‌های ویژه‌ی کارکنان شرکت برق منطقه‌ای خوزستان جهت تحقق این مهم در راستای اهداف این شرکت و ایجاد رضایتمندی مردم شریف این ناحیه به‌طور مستمر انجام می‌شود.

کاهو که یکی از محصولات پر فروش کشاورزی در شمال خوزستان به شمار می‌رود، امسال به علت نداشتن بازار مناسب و کاهش قیمت بدون برداشت از سوی کشاورزان دزفولی در زمین‌های کشاورزی شخم زده و نابود شد. به گزارش مهر، امسال کشاورزان دزفولی به علت وعده‌هایی که به آنها داده شد، اقدام به کشت صیفی‌جات بیشتری کردند ولی عدم تحقق وعده‌ها بویژه صادرات این محصول به کشور روسیه باعث بی‌مشرتی ماندن و ارزان شدن این محصول شد و کار به جایی رسید که برداشت محصولی مثل کاهو به علت کاهش قیمت به‌صرفه نبود و کشاورزان برای آماده کردن زمین‌های خود برای کشت دوم، مجبور شدند کاهو را با همان شکل شخم بزنند و به عبارتی آنها را نابود کنند. احمد زارعی، رئیس جهاد کشاورزی دزفول در گفت‌وگو با مهر اظهار کرد: در شهرستان دزفول سالانه ۲ هزار هکتار برای محصول کاهوی معمولی و سالادی زیر کشت می‌رود. نیمه دوم شهریور کشت شروع شده و تا اواخر مهر ماه ادامه می‌یابد. برداشت کاهو در دزفول از نیمه‌های آبان ماه آغاز می‌شود و معمولاً تا فروردین‌ماه هم برداشت محصول ادامه دارد. وی می‌افزاید: سالانه حدود یکهزار و ۵۰۰ تن کاهو در دزفول برداشت شده و به سایر استان‌های کشور از طریق میدان میوه و تر بار شهرستان یا به‌طور مستقیم از سوی کشاورزان حمل می‌شود. با توجه به تجارت کشاورزان، یکی از بهترین کاهوهای کشور در دزفول تولید می‌شود و از شاخص‌های مهم کشت کاهوی دزفول، انجام کشت به‌صورت مکانیزه در فضای سبز و هوای آزاد است. وی ادامه می‌دهد: در این شهرستان حدود یکهزار و ۵۰۰ بهره‌بردار داریم. با توجه به اینکه صیفی‌جات بویژه کاهو قیمت متعادلی نداشته و تامین‌کننده هزینه‌های تولید در مزرحه نمی‌شود، کارشناسان جهاد کشاورزی از کشاورزان کاهوکار درخواست می‌کنند در زمان کشت محصول با کمک تشکل‌ها و نظام صنفی کالای کشاورزی، الگوی کشت را رعایت نکرده و متناسب با تقاضای بازار اقدام به کشت محصول کنند تا ضرر و زیان نهایی را متحمل نشوند. ناصر نظرنژاده، رئیس نظام صنفی کشاورزان دزفول درباره تولید این محصول می‌گوید: شمال خوزستان یکی از قطب‌های بی‌بدل در زمینه تولید سبزی و صیفی کشتور است. در شمال استان بیش از چهار میلیون و ۵۰۰ هزار تن سبزی و صیفی تولید می‌شود که یکی از این صیفی‌جات با تولید عمده

کاهوی دزفول در اراضی، شخم زده شد

# نابودی محصولات کشاورزی در زمین بی‌تدبیری



<b>نما</b>
<b>کشاورزان در تولید محصولات خود استفاده آجتجانی نمی‌برند</b>
<p>نماینده مردم دزفول در مجلس شورای اسلامی بیان می‌کند: دزفول قطب کشاورزی بوده و عمده فعالیت مردم در حوزه سبزی و صیفی‌جات است. در زمینه کشاورزی متأسفانه با مشکلاتی چون بازار محصولات کشاورزی، صنایع تبدیلی و صادرات آن مواجه هستیم. عباس پای‌زاده می‌افزاید: چون زمان برداشت کشاورزان به‌گونه‌ای است که با کاهش قیمت مواجه هستند، پیگیر صنایع تبدیلی، سردخانه، صادرات و بازار داخلی شدیم. تاکنون ۳ سفر به کشور روسیه داشته‌ایم و با همراهی وزیر جهاد کشاورزی زمینه‌سازی‌های لازم را برای صادرات انجام دادیم. وی می‌گوید: مشکلی که اکنون برای محصول کاهوی دزفول به‌وجود آمده، در سطح کشور تکراری شده و گریبان بخش کشاورزی را در زمینه بازار محصولات کشاورزی گرفته است. کاهو یک محصول تازه‌خوری بوده و مدت کوتاهی هم فرصت وجود دارد که آن را به بازار برسانیم. اگر این ورود به بازار تا هنگام سرما طول بکشد، کاهو سریع به گل رفته و کیفیت خود را از دست می‌دهد بنابراین کشاورز دیگر نمی‌تواند برای فروش آن را برداشت کند. وی ادامه می‌دهد: چون دولت در بحث مدیریت ورود نمی‌کند کشاورزان هم با اطلاعات کم خود همه به یکباره به سمت کشت یک محصول می‌روند و در زمان برداشت با اضافه تولید مواجه می‌شویم. این اضافه تولید و عرضه باعث می‌شود قیمت کاملاً شکسته شده و صرفه اقتصادی را از دست بدهد. رعایت و مدیریت الگوی کشت که باید از طرف وزارت جهاد کشاورزی انجام شود با ضعف شدیدی انجام شده و همین موضوع باعث نابسامانی در بحث تولید می‌شود یعنی زمان برداشت میزان عرضه از تقاضا پیشی می‌گیرد و این باعث ضرر و زیان کشاورزان و شکست قیمت می‌شود.</p>

کاهو است. نظرنژاده با بیان اینکه هزینه تولید کاهو با توجه به افزایش هزینه‌های تولید بالا رفته است، اظهار می‌کند: امسال کاهوکاران ما با تکیه بر تبلیغاتی که برخی از افراد غیرمسئول انجام دادند و با تصور اینکه شاید صادرات نسبت به پارسال بیشتر باشد، برای صادرات بهتر و بیشتر بویژه برای کشور روسیه، خیلی زود کشت محصولات صیفی را افزایش دادند

## برگزاری نمایشگاه توانمندی‌های صنعت و تجارت گیلان

رشت، خبرنگار **وطن امروز:** جشنواره و نمایشگاه بزرگ توانمندی‌های حوزه صنعت، معدن و تجارت گیلان به مناسبت گرامیداشت دهه مبارک فجر سال‌جاری در استان برگزار می‌شود. رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان گیلان با اعلام این مطلب افزود: این نمایشگاه از تاریخ ۱۶ لغایت ۲۰ به‌مهمانه



امسال در محل دائمی نمایشگاه‌های استان گیلان برگزار می‌شود. علی منتظری گفت: در این نمایشگاه بیش از ۲۰۰ واحد عمده تولیدی، صنفی و شرکت‌های منتخب بخش کالا در استان حضور خواهند داشت. وی تصریح کرد: از اهداف مهم این برنامه ارائه آخرین دستاوردها و ظرفیت‌های استان در عرصه تولید و تجارت و ترویج فرهنگ مصرف کالاهای تولید داخل است. وی افزود: برنامه یادشده براساس سیاست‌های وزارت صنعت،

بندرعباس، خبرنگار **وطن امروز:** اعضای کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی به همراه قائم‌مقام وزیر نیرو، معاون وزیر نیرو در امور مجلس، نمایندگان مردم هرمزگان در مجلس و برخی مسؤولان وزارتخانه‌های کشور، راه و مسکن از تصفیه‌خانه فاضلاب جزیره ابوموسی بازدید کردند.

این بازدید، هدف از اجرای طرح فاضلاب شهرستان ابوموسی را ایجاد و مرمت تاسیسات، جمع‌آوری، انتقال و تصفیه فاضلاب این شهرستان عنوان کرد و گفت: این طرح با اعتباری به میزان ۱۰۰ میلیارد ریال توسط بخش خصوصی (شرکت رعد آب جنوب) اجرایی شده و در سال ۹۴ نیز به بهره‌برداری می‌رسد. حسین خادمی افزود: حجم این تصفیه‌خانه ۱۲۰۰ مترمکعب در شبانه‌روز و بازسازی و احداث شبکه جدید طرح فاضلاب این

۲۰۰ تومان فروخت. در حال حاضر محصول کلم مشکلات بیشتری نسبت به کاهو دارد زیرا متأسفانه کلم‌ها را به دامداری‌ها می‌فروشیم. رئیس نظام صنفی کشاورزان دزفول می‌گوید: جهاد کشاورزی باید اطلاعات کشاورزان را تقویت کرده و به آنها آگاهی دهد که چگونه کشت کنند. باید پیش‌بینی‌های تمام سال، برای همه محصولات کشاورزی در دسترس باشد. وزارت کشاورزی در تولید و هزینه‌های تولید هیچ نقشی ندارد بنابراین باید در بخش تقویت اطلاعات کشاورزان بهتر عمل کند. در حال حاضر تقویت اطلاعات توسط جهاد کشاورزی خوب است ولی کافی نیست. رئیس نظام صنفی کشاورزان دزفول در پایان می‌گوید: در حال حاضر کاهو و کلم استان خوزستان به دلیل عدم بازاریابی مناسب و قیمت پایین روی دست کشاورزان مانده است. اگر می‌خواهیم این وقایع تکرار نشود باید براساس نیاز کشورمان کاهو کشت کنیم. نماینده کاهوکاران و سبزیکاران دزفول و شوش در گفت‌وگو با مهر عنوان می‌کند: سطح زیر کشت نباید به اندازه‌ای زیاد باشد که با مازاد تولید مواجه شویم. در حال حاضر نه‌تنها برای محصول کاهو بلکه برای کلم حتی بیشتر از کاهو با مشکل مواجه شده‌ایم. علی‌شاه‌فر خیاب تأکید می‌کند: با ۱۰سال پیامک توسط نماینده این شهر به کشاورزان توصیه شد سبزی و صیفی بکارید چون با کشور روسیه قرارداد بسته‌ایم و آنها را برای شما صادر می‌کنیم. وی ادامه می‌دهد: اداره بازرگانی نیز با جهاد کشاورزی مکاتبه کرده بود که مشکلات کشاورزان را به کاشت بیشتر تشویق کند بنابراین جهاد کشاورزی، کشاورزان را به کاشت بیشتر محصولات صیفی تشویق کرد. شاه‌فرخیان بیان کرد: متأسفانه در حال حاضر کاهو و کلم را به اندازه چندین هزار تن قابل برداشت تا اردیبهشت سال آینده داریم که همینطور در زمین‌های کشاورزی باقی مانده‌اند. وی درباره محصول ذرت این شهرستان می‌گوید: یکی دیگر از مشکلات کشاورزان دزفول عدم برداشت پول و محصول ذرت خریداری شده توسط دولت است. ذرت را دولت از ما خریده و تاکنون مبلغ کمی را به ما پرداخت کرده ولی متأسفانه باقی پول را پرداخت نمی‌کند. شاه‌فرخیان در پایان یادآور می‌شود: در دزفول اکنون به اندازه نیاز ۳۰۰ میلیون نفر محصولات صیفی داریم. جهاد کشاورزی بود که ما را تشویق کرد ولی هر کشاورز عمده‌کار حدوداً بیش از یک‌میلیارد تومان ضرر کرده است.

## بازدید مسوولان از تصفیه‌خانه فاضلاب ابوموسی

شهرستان نیز در مجموع به طول ۱۵ کیلومتر است که جمعیتی بالغ بر ۵ هزار نفر را تحت پوشش قرار می‌دهد. وی همچنین در این بازدید ضمن تشریح جزئیات پروژه‌های مجلس و برخی مسؤولان وزارتخانه‌های کشور، راه و مسکن از تصفیه‌خانه فاضلاب جزیره ابوموسی بازدید کردند. این بازدید، هدف از اجرای طرح فاضلاب شهرستان ابوموسی را ایجاد و مرمت تاسیسات، جمع‌آوری، انتقال و تصفیه فاضلاب این شهرستان عنوان کرد و گفت: این طرح با اعتباری به میزان ۱۰۰ میلیارد ریال توسط بخش خصوصی (شرکت رعد آب جنوب) اجرایی شده و در سال ۹۴ نیز به بهره‌برداری می‌رسد. حسین خادمی افزود: حجم این تصفیه‌خانه ۱۲۰۰ مترمکعب در شبانه‌روز و آبی آن است.



مجموع ۲۴۰۰ مترمکعب) در شهرستان ابوموسی به بهره‌برداری رسیده است و یک واحد آب شیرین‌کن نیز با ظرفیت ۵۰۰ مترمکعب به منظور افزایش ظرفیت تولید توسط بخش خصوصی در مجموع با اعتبار ۲ میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان در حال ساخت است. وی افزود: همچنین در حال حاضر میزان آب تولیدی در این شهرستان ۲۲۰۰ مترمکعب بوده که ۹۰۰ مترمکعب بیشتر از نیاز آبی آن است.

## گلستان

### بهره‌برداری از پروژه شرکت آب

### منطقه‌ای در شهرستان مینودشت

گرگان، خبرنگار **وطن امروز:** به مناسبت گرامیداشت ایام‌الله دهه فجر، مراسم بهره‌برداری پروژه ترمیم و بازسازی سد کوچک انحرافی بازرگ و کانال انتقال آب مربوط در قالب افتتاح متمرکز پروژه‌های شهرستان مینودشت با حضور دکتر نیانود، معاون توسعه مدیریت و نیروی انسانی استانداری، فرماندار، اسام جمعه و جمعی از مسؤولان استانی و شهرستانی برگزار شد. به گزارش روابط عمومی شرکت آب منطقه‌ای گلستان، این سد روی رودخانه اوغان در شمال شرق روستای بازرگبر احداث شده و آب زراعی بیش از ۴۰۰ هکتار از اراضی کشاورزان منطقه را تامین می‌کند. برای این پروژه ۲/۵ میلیارد ریال از محل اعتبارات استانی فصل منابع آب هزینه شده است.

■ ■ ■

### افتتاح جایگاه آدینه در استان گلستان

گرگان، خبرنگار **وطن امروز:** با افتتاح جایگاه آدینه شصت‌وسومین جایگاه عرضه سوخت مایع در منطقه گلستان به بهره‌برداری رسید. به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه گلستان، امیر بنی کریمی، مدیر منطقه در مراسم افتتاح جایگاه آدینه گالیکش که با حضور معاون استاندار، فرماندار شهرستان گالیکش، مدیرکل حمل‌ونقل و پایانه‌های استان و جمعی از مقامات و مسؤولان استانی و محلی برگزار شد، اعلام کرد: این جایگاه که شصت‌وسومین جایگاه عرضه سوخت مایع استان گلستان است دارای ظرفیت ذخیره‌سازی ۲۸۸۰۰۰ لیتر فرآورده، ۵سکو، ۱۱ دستگاه تسهیم‌ی ۲۱۰ تالز برای عرضه بنزین سوپر، بنزین معمولی و نفت گاز است. بنی کریمی خاطر‌نشان کرد: این پروژه به مساحت ۷۰۰۰ مترمربع و هزینه‌ای بالغ ۱۰ بر میلیارد ریال -۲۵درصد از محل تسهیلات بانکی و مابقی با سرمایه‌گذاری بخش خصوصی- به بهره‌برداری رسیده که امکان اشتغالزایی ۱۱ نفر را فراهم آورده است. وی تعداد کل مجاری عرضه فعال بنزین و CNG استان را ۱۰۲ باب اعلام کرد و یادآور شد: ۲ نقطه عرضه دیگر در دهه مبارک فجر امسال به بهره‌برداری خواهد رسید که با بهره‌برداری از آنها تعداد کل جایگاه‌های استان به ۱۰۵ باب افزایش خواهد یافت.

■ ■ ■

### انتصاب سرپرست جدید اداره گاز

### شهرستان بندرگز

گرگان، خبرنگار **وطن امروز:** طی حکمی از سوی صفرعلی جمال‌لیوایی،مدیرعامل شرکت گاز استان گلستان روشن سهرابی، رئیس سابق تعمیرات گاز شهرستان کردکوی به‌عنوان سرپرست جدید اداره گاز شهرستان بندرگز منصوب شده و طی نشست در محل فرمانداری به فرماندار شهرستان یادشده معرفی شد. مدیرعامل شرکت گاز استان گلستان نیز در این جلسه ضمن تقدیر از فرماندار شهرستان بندرگز که همواره پشتیبان این شرکت است گزارشی از وضعیت گازرسانی و خدمات ارائه شده منطقه ارائه کرد. در ادامه نیز علی‌صفر میزایی، فرماندار بندرگز از حسن نظر جمال‌لیوایی، مدیرعامل گاز استان گلستان و سیدحبیب حسینی‌رستمی، رئیس سابق اداره گاز منطقه که در راستای خدمات گازرسانی در شهرستان متبوع تلاش کردند، تقدیر کرد. گفتنی است در ادامه مراسم معارفه، حکم انتصاب سرپرست جدید اداره گاز شهرستان بندرگز به وی اعطا شد که در آن بر ارائه خدمات مطلوب و رزنده و حل مشکلات مردم در سایه توجهات حق تعالی و تلاش در جهت نیل به اهداف شرکت و همچنین تعامل مناسب با سازمان‌ها، نهادهای و ادارات استان تأکید شده است.

## مرکزی

### افتتاح ۴۰ پروژه در استان مرکزی

اراک، خبرنگار **وطن امروز:** مدیرکل راه و شهرسازی استان مرکزی عنوان کرد: نزدیک به ۴۰ پروژه در حوزه‌های راه و مسکن در دهه فجر امسال به بهره‌برداری می‌رسد. نصرالله‌نژاد با بیان این موضوع افزود: این پروژه‌ها در بخش‌های راه‌های اصلی و فرعی، نگهداری و ایمنی راه و مسکن مهر بوده که آماده افتتاح در ایام مبارک دهه فجر هستند. بیش از ۵۰ کیلومتر راه در ۱۰ محور روستایی، نزدیک به ۱۰۰۰ واحد مسکن مهر در ۴ شهرستان، پروژه‌های ایمن‌سازی و روشنایی در بیش از ۶۰ محور اصلی و فرعی به طول ۷۰ کیلومتر، بهسازی و روکش راه در سطح استان مرکزی، مجتمع فرهنگی شهرستان زرنده و ساختمان اداری پایش محیط زیست آشتیان از جمله طرح‌ها و پروژه‌های قابل بهره‌برداری این اداره کل در دهه مبارک فجر امسال هستند. نصرالله‌نژاد در پایان اظهار امیدواری کرد بهره‌برداری از این پروژه‌های عمرانی که تنها در بخش ایمن‌سازی محورها و فضاهای پرشده و همچنین ساخت راه روستایی بیش از ۱۱۳ میلیارد ریال هزینه شده است، رضایتمندی مردم استان مرکزی را از خدمات دولت تدبیر و امید در پی داشته باشد.